Conforme apresentado no Projeto de Lei ora apresentado, O Executivo Municipal 

enviou a proposta de reajuste salarial para os agentes comunitários de saúde (ACS) 

e Agentes Comunitários de Endemias (ACE) desta Municipalidade, com valor 

correspondente a R$ 2.424,00 (dois mil, quatrocentos e vinte e quatro reais), sendo 

este fixado no inicio da tabela, de forma linear até a letra K do nível I, repercutindo 

de forma semelhante nos demais níveis e letras. 

O executivo apresentou propostas de pagamento referente as diferenças dos 

valores retroativos do mês de maio a setembro de 2022, em 5 parcelas e a

[...]

Considerando que os servidores municipais realizaram assembleia convocada pelo 

SIND ACS/ACE e rejeitaram a proposta apresentada pela Gestão Municipal; 

Considerando que o Executivo Municipal oferecera contraproposta de implantação 

de reajuste linear de R$ 624,00 (seiscentos e vinte e quatro reais) em substituição a 

proposta anteriormente apresentada e a mesma também fora rejeitada pelos 

servidores; 

Considerando que as Comissões de Justiça e Finanças da Câmara Municipal, 

recebera oficio de n° 635/2022 datado de 05/12/2022, rejeitando as propostas